CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Ofício 08/2024/CONT/FINANC
Dois Córregos, 02 de agosto de 2024.

EXMº, Sr. Ruy Diomedes Favaro

DD. Prefeito do Município de Dois Córregos — SP

Sito à Praça Francisco Simões, s/n

Centro, CEP 17300-049, Dois Córregos - SP

Ref.: Alteração da proposta Legislativa do PPA 2022/2025, alteração da LDO 2025 e

proposta inicial da LOA 2025.

SENHOR PREFEITO,

Com as homenagens devidas, encaminho-lhe a alteração da

proposta da Câmara Municipal de Dois Córregos do Plano Plurianual 2022/2025,

alteração da LDO 2025 e também a proposta inicial para a Lei Orçamentária Anual do

exercício de 2025.

Oportunamente, reiteramos votos de es ima e consideração.  Atenciosamente,

= 03/08 [24 - La
AE aeeE DO VINÍCI E OLIVEIRA GONÇALVES

pROT
auNICÍPIODE DOIS CÓRREGOS sidente

ANT

1
Av. D. Pedro |, 455 — CEP 17300-049-DoisCórregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553— E-mail camaraQdoiscorregos.sp.leg.br

4º Sessão Legislativa
18º Legislatura

CÂMARAMUNICIPALDEDOISCÓRREGOS

PROPOSTAORÇAMENTARIA-2025

ÓRGÃO01-LEGISLATIVO

UNIDADE;

ORCAMENTARIA|01.01-CAMARAMUNICIPAL

PROGRAMACATEGORIADISCRIMINAÇÃOVALORR$TOTAL

010310001.2.001TrabalhosLegislativos3.086.000,00

3.1.90.11.00.0000VencimentoseVant.Fixas—P.Civil1.500.000,00

3.1.90.13.00.0000ObrigaçõesPatronais452.000,00

3.3.90.14.00.0000Diárias—PessoalCivil3.000,00

3.3.90.30.00.0000MaterialdeConsumo71.000,00

3.3.90.33.00.0000PassagenseDespesascomLocomoção26.000,00

3.3.90.35.00.0000ServiçosdeConsultoria3.000,00

3.3.90.36.00.0000OutrosServiçosdeTerceiros—P.Física139.000,00

3.3.90.39.00.0000OutrosServ.deTerc.-P.Jurídica428.000,00

3.3.90.40.00.0000ServiçosdeTecnologiadaInformaçãoe€.196.000,00

3.3.90.47.00.000ObrigaçõesTributáriaseContributivas3.000,00

4.4.90.52.00.0000EquipamentoseMaterialPermanente265.000,00

—

010310001.2.002

3.3.90.39.00.0000

Genérico

10.000,00

OutrosServiçosdeTere.—P.Jurídica

10.000,00

TOTAL

3.096.000,00

Estado de São Paulo

Município de Dois Córregos
ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO- LDO

UNIDADESEXECUTORASE AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTODO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
Seleção LDO: Alteração em 02/08/2024

INICIAL( ) ALTERAÇÃO(X) INCLUSÃO( ) EXCLUSÃO( )

EXERCÍCIO 2025 CÓDIGO

UNIDADE EXECUTORA PODER LEGISLATIVO 30.01

FUNÇÃO Legislativa À

SUBFUNÇÃO Ação Legislativa 31

PROGRAMA PODER LEGISLATIVO 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

PROJETO CÓDIGO

Cc *./Reforma.Ampl.PrédioCâmara Municipal XXXXX

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADEDE MEDIDA

- UNI

CUSTO FINANCEIROPARA O EXERCÍCIO R$ 0,00

JUSTIFICATIVASDAS MODIFICAÇÕES: Não há previsão de construçãodo imóvel no próximo exercício.

Estado de São Paulo

Município de Dois Córregos
ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO- LDO

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTODO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
Seleção LDO: ; Alteração em 02/08/2024

INICIAL( ) ALTERAÇÃO(X)INCLUSÃO( ) EXCLUSÃO( |)

EXERCÍCIO2025 CÓDIGO

UNIDADE EXECUTORA PODER LEGISLATIVO 30.01

FUNÇÃO Legislativa 1

SUBFUNÇÃO Ação Legislativa 31

PROGRAMA PODER LEGISLATIVO 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE CÓDIGO

Pr” ganda e Publicidade Oficial 2.131

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADEDE MEDIDA

1,000 UNI

CUSTO FINANCEIROPARA O EXERCÍCIO R$ 10.000,00

JUSTIFICATIVASDAS MODIFICAÇÕES:Visando se adequara nova realidade do Órgão

Estado de São Paulo

Município de Dois Córregos
ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO- LDO

UNIDADESEXECUTORAS E AÇÕESVOLTADASAO DESENVOLVIMENTODO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
Seleção LDO: Alteração em 02/08/2024

INICIAL( ) ALTERAÇÃO(X)INCLUSÃO( ) EXCLUSÃO( )

EXERCÍCIO2025 CÓDIGO

UNIDADE EXECUTORA PODER LEGISLATIVO 30.01

FUNÇÃO Legislativa 1

SUBFUNÇÃO Ação Legislativa 31

PROGRAMA PODER LEGISLATIVO 0001

TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

ATIVIDADE CÓDIGO

Tr lhos Legislativos 2.086

META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO UNIDADEDE MEDIDA

1,000 UNI

CUSTO FINANCEIROPARA O EXERCÍCIO R$ 3.086.000,00

JUSTIFICATIVASDAS MODIFICAÇÕES:Visando se adequara nova realizade do Órgão

Estado de São Paulo

Município de Dois Córregos
ANEXO Il - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO- PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMASGOVERNAMENTAIS/METAS/CUSTOS
Seleção PPA Alteração em 02/08/2024

INICIAL( ) ALTERAÇÃO(X) INCLUSÃO( ) EXCLUSÃO( )

PPA: 2022-2025 CÓDIGO

PROGRAMA PODER LEGISLATIVO 0001

UNIDADE RESPONSÁVEL PODER LEGISLATIVO 30.00

OBJETIVO

Proporcionar ao Poder Legislativoas necessárias condições para o desenvolvimento de suas atividades e aperfeiçoamento de sua

estruturaadministrativae física, dar condições básicas de legislar e fiscalizar

JUSTIFICATIVA

O Poder Legislativotem como função básica fiscalizar o Executivoe legislar para o município, contribuindo com mais qualidade

para o bem estar da população

METAS

Indicadores Unidade de Medida Índice Recente Índice Futuro

Cor-=«,/Reforma e Ampl. Prédio da Câmara Municipal Unid. 1,00 1,00

Ma,..cençãodos Trabalhos Legislativos Unid. 1,00 1,00

Propagandae Publicidade Oficial Unid. 1,00 1,00

PREVISÃODA EVOLUÇÃO DOS INDICADORESPOR EXERCÍCIO

Indicadores 2022 2023 2024 2.025

Constr./Ref. Ampl. Prédio da Câm Munic 1,00 1,00 0,00 0,00

Manutençãodos Trabalhos Legislativos 1,00 1,00 1,00 1,00

Propagandae Publicidade Oficial 1,00 1,00 1,00 1,00

CUSTO TOTAL ESTIMADO DO PROGRAMA: R$ 12.600.800,00

JUSTIFICATIVAS DAS MODIFICAÇÕES: Visando se adequar a nova realidade do Órgão

ESTADO DE SÃO PAULO

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - ppa 2022-2025
ANEXO Ill - PLANEJAMENTOORÇAMENTÁRIO- PPA

UNIDADESEXECUTORASE AÇÕES VOLTADASAO DESENVOLVIMENTODO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Inicial( ) Alteração(X) Inclusão( ) Exclusão( )

Seleção PPA: Alteração em 02/08/2024

| - Classificação
      Órgão PODER LEGISLATIVO 30.00

Unidade PODER LEGISLATIVO 30.01

Função Legislativa 1

Subfunção Ação Legislativa 31
Programa PODER LEGISLATIVO 0001

| Objetivo do Programa: |
F ER LEGISLATIVO

| Justificativa do programa:
Em virtude da destinação de um terreno, por parte do Poder Executivo, surgiu a necessidadede construir uma Sede para o

Poder Legislativo, para melhor acomodar usuários internos e externos, uma vez em que esse não possui instalação

própria.  |Ação Título Produto/Unidade Meta Física Meta Financeira
2086 Const./Ref.Ampl. Prédio SEÇÃO DE SERVIÇO/UNIDADE 1,000 1.700.000,00

Câmara Municipal Custo Financeiropor Exercício: 2022 1.200.000,00

2023 500.000,00
2024 -

2025 -

Custo Total: 1.700.000,00

ESTADO DE SÃO PAULO

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - ppa 2022-2025
ANEXO Ill - PLANEJAMENTOORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADESEXECUTORASE AÇÕESVOLTADASAO DESENVOLVIMENTODO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Inicial( ) Alteração (X) Inclusão( ) Exclusão( )

SeleçãoPPA: Alteraçãoem 02/08/2024

| - Classificação

PODER LEGISLATIVO

Unidade PODER LEGISLATIVO

F ativa
Su tiva
P PODER LEGISLATIVO

Objetivodo Programa:

PODER LEGISLATIVO
| Justificativa do programa:
Manutençãodos trabalhos Legislativos.  |Ação Título Produto/Unidade Meta Física Meta Financeira
2086 Trabalhos Legislativos SEÇÃODE SERVIÇO/UNIDADE 4,000 12.017.800,00

Custo Financeiro por Exercício: 2022 1.665.000,00

2023 2.779.800,00

2024 3.245.000,00

2025 3.086.000,00

Custo Total: 10.775.800,00

ESTADO DE SÃO PAULO

MUNICÍPIO DE DOIS CÓRREGOS

PLANO PLURIANUAL 2022 a 2025 - ppa 2022-2025
ANEXO Ill - PLANEJAMENTOORÇAMENTÁRIO - PPA

UNIDADESEXECUTORASE AÇÕESVOLTADASAO DESENVOLVIMENTODO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

Inicial( ) Alteração (X) Inclusão( ) Exclusão( )

SeleçãoPPA: ; Alteraçãoem 02/08/2024

| - Classificação

PODER LEGISLATIVO

Unidade PODER LEGISLATIVO

F ativa

Subfu lativa
P ma PODER LEGISLATIVO

| Objetivo do Programa:

PODER LEGISLATIVO
Justificativa do programa:

Gastos com publicidade legal e oficial, conforme legislaçãovigente.  |Ação Título Produto/Unidade Meta Física Meta Financeira
2086 Propagandae SEÇÃO DE SERVIÇO/UNIDADE 4,000 125.000,00

Publicidade Oficial Custo Financeiro por Exercício: 2022 35.000,00

2023 70.000,00

2024 10.000,00

2025 10.000,00

Custo Total: 125.000,00